ПРОТОКОЛ № 3
заседания Конкурсной комиссии по проведению районного конкурса
«Лучший предприниматель года»

г. Чита                                                                                      26 мая 2017 года

Присутствовали:
Эпов Андрей Александрович – руководитель администрации муниципального района «Читинский район», председатель конкурсной комиссии;

Члены конкурсной комиссии:
Фесюк Сергей Владимирович – первый заместитель руководителя администрации муниципального района «Читинский район»;
Шадапова Туяна Николаевна – главный специалист отдела экономики и развития предпринимательства Управления экономики и имущества администрации муниципального района «Читинский район», секретарь комиссии;
Корешкова Альбина Геннадьевна – начальник Управления экономики и имущества администрации муниципального района «Читинский район»;
Панфилович Екатерина Валерьевна – главный специалист отдела транспорта, дорожного хозяйства и связи Управления по развитию инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса администрации муниципального района «Читинский район»;
Лопинцева Марина Алексеевна – главный редактор районной газеты «Ингода».

Повестка:
Подведение итогов районного конкурса «Лучший предприниматель года».

Слушали:
Председателя конкурсной комиссии А.А. Эпова, который ознакомил членов конкурсной комиссии с представленными конкурсными заявками.
Все представленные конкурсные заявки рассмотрены членами конкурсной комиссии по следующим показателям оценки:
[bookmark: _GoBack]1) социальная ответственность – показатель, определяющий значимость предприятия (предпринимателя) для района с позиции решения социальных вопросов, определяется по следующим критериям:
а) количество сохраненных и вновь созданных рабочих мест;
б) наличие/отсутствие задолженности по выплате заработной платы;
в) темп роста/снижения уровня средней заработной платы сотрудников субъекта малого или среднего предпринимательства;
г) своевременность уплаты налоговых отчислений;
д) наличие у предприятия (предпринимателя) программ поддержки инвалидов и малоимущих слоев населения (наличие скидок, льгот для данной категории населения и т.п.);
е) участие в волонтерских программах, оказание меценатской и благотворительной помощи;
2) деловая активность – показатель, определяющий степень активности участия предприятия (предпринимателя) в решении социально-экономических задач района (участие в районных мероприятиях, ярмарках, выставках);
3) динамика основных финансово-экономических показателей – темпы роста объёма производства продукции, выручки от реализации продукции в сопоставимых ценах, в % к соответствующему периоду предыдущего года;
4) уровень проработки презентационного материала – оценка представленных на Конкурс материалов с точки зрения их актуальности, качества исполнения, изложения материала.
Результаты рассмотрения конкурсной комиссией представленных конкурсных заявок прилагаются.

Решение:
Члены конкурсной комиссии на основании результатов рассмотрения представленных заявок единогласно решили:
1. признать победителями районного конкурса «Лучший предприниматель года»:
в номинации «Лучший предприниматель года в сфере общественного питания» индивидуального предпринимателя Н.А.Медведеву (1-е место);
в номинации  «Лучший предприниматель года в сфере розничной торговли» индивидуального предпринимателя Е.Ю.Уваровскую (1-е место);
в номинации «Ветеран бизнеса» индивидуального предпринимателя А.А.Козьмину (1-е место);
 в номинации  «Лучший предприниматель года в сфере производства» индивидуального предпринимателя А.М.Зурначяна (1-е место);
 в номинации  «Лучший семейный бизнес» индивидуального предпринимателя Е.А. Печак и руководителя ООО «Лидер» Т.В. Печак (1-е место);
3. в связи с отсутствием конкурсных заявок районный конкурс «Лучший предприниматель года» считать не состоявшимся в следующих номинациях:
«Лучший предприниматель года в сфере услуг» (бытовые услуги, транспортные, гостиничный бизнес, туризм, консультационные услуги, бухгалтерский учет, правовое обеспечение, и др.);
«Лучший социальный предприниматель года» (деятельность в области здравоохранения, образования, культуры и искусства, социальной поддержки военнослужащих, реабилитации детей и взрослых с психическими и умственными отклонениями и другая деятельность, нацеленная на смягчение или решение социальных проблем);
«Лучший предприниматель в сфере производства, переработки сельскохозяйственной продукции и продуктов питания».

Председатель конкурсной комиссии                                                  А.А.Эпов

Члены конкурсной комиссии:

	С.В. Фесюк

	Т.Н. Шадапова

	А.Г. Корешкова

	Е.В. Панфилович

	М.А. Лопинцева